
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 95

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1207 del 11/02/2020

OGGETTO: P.A.C. 2014/2020 OB. SP. 6.7.1 - "AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI 
CULTURALI E PER LA QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA 
CULTURALE PRESENTE IN CALABRIA" - ANNUALITÀ 2019 APPROVATO CON D.D.G. N. 
8818/2019 - PRESA D'ATTO ESITI LAVORI DELLA COMMISSIONE APPROVAZIONE 
PROVVISORIA GRADUATORIA ED ELENCO NON AMMESSI AZIONE 1 TIPOLOGIA 1.1.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE:

- con DDG n. 8818/2019 è stato approvato, a valere sul P.A.C. 2014/2020 Ob. Sp. 6.7.1, l’Avviso 
Pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni 
culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria 
annualità 2019;

- le finalità dell’avviso pubblico sono riconducibile alle seguenti azioni:

1) Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali (Azione 1);

2) Rafforzamento del sistema museale (Azione 2); 

3) Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale (Azione 3);

a) con  D.D.G. n. 11674 del 26/09/2019 sono state nominate le Commissioni di valutazione delle 
proposte progettuali relative alle suddette azioni;

CONSIDERATO che la  Presidente della  Commissione ha trasmesso i  seguenti  allegati: Graduatoria 
provvisoria delle proposte valutate idonee ed ammissibili ed elenchi provvisori delle proposte non idonee 
e non ammissibili a finanziamento; 

PRESO ATTO delle risultanze della commissione di valutazione;

RITENUTO, per l’effetto, di approvare:

 La graduatoria provvisoria delle proposte valutate idonee ed ammissibili,  di cui all’allegato A del 
presente atto;

 L’elenco provvisorio delle proposte valutate non idonee e non ammissibili, di cui all’allegato B del 
presente atto;

DATO  ATTO che  i  suindicati  allegati  A  e  B  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

RITENUTO di  fissare  in  giorni  15  (quindici)  dalla  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  della 
Regione Calabria il termine entro il quale i partecipanti dovranno inviare, esclusivamente a mezzo p.e.c. 
all’indirizzo cultura.iac@pec.regione.calabria.it, l’eventuale domanda di riesame della propria posizione;

CONSIDERATO che, per le ragioni già indicate, con il presente decreto si approvano, in via provvisoria, 
la  graduatoria  e  gli  elenchi  ut  supra specificati  e  che,  pertanto,  è  necessario  differire,  in  sede  di 
approvazione delle graduatorie in via definitiva la quantificazione delle somme da impegnare;  

VISTI altresì:
- la  L.R.  del  13 maggio 1996,  n.  7 e ss.mm.ii.  recante “Norme sull’ordinamento della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in  vigore  per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

- il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 
del 5/12/2000;

- la D.G.R. n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione  –  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015  e 
ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:cultura.iac@pec.regione.calabria.it


- la D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione 
e Attività Culturali”;

- il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

- le D.G.R. n. 512 e 513 del 2019 con le quali è stata disposta l’assegnazione della Dott.ssa Maria 
Antonella Cauteruccio al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, demandando al competente 
Dirigente  Generale  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Cultura,  Musei, 
Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020; 

- il  D.D.G. n.  14006 del  13/11/2019 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Antonella 
Cauteruccio l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze 
Linguistiche” afferente al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto:

DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:

- prendere  atto  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  nominata  con  D.D.G. 
n.11674 DEL 26/09/2019;

- di  approvare,  per  l’effetto,  in  via  provvisoria, quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
decreto, la graduatoria e l’elenco di cui agli allegati A e B; 

- di  fissare in giorni 15 (quindici) dalla pubblicazione del presente decreto sul sito della Regione 
Calabria il termine entro il quale i partecipanti dovranno inviare, esclusivamente a mezzo p.e.c. 
all’indirizzo  cultura.iac@pec.regione.calabria.it, l’eventuale domanda di  riesame della  propria 
posizione, specificando in maniera puntuale i motivi a fondamento di detta richiesta di riesame;

- di rinviare l’assunzione dell’impegno di  spesa al  momento dell’approvazione della graduatoria 
definitiva;

- disporre la  pubblicazione integrale  del  presente  decreto sul  Bollettino Ufficiale della  Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione Calabria.                                               

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VALLONE DANIELE MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:cultura.iac@pec.regione.calabria.it


Foglio1

N.ro PROPONENTE TITOLO DELLA PROPOSTA
COSTO TOTALE DEL 

PROGETTO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO
NOTE

1 Associazione Traiectorie Rapsodie Agresti € 210.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 80,83 FINANZIABILE

2 Associazione Culturale Eos Sud
Transumanza medioevo e 

ruralità………….
€ 173.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 78,83 FINANZIABILE

3 Pro Loco del Pollino
62° Carnevale di Castrovillari e festival 

inter.folklore 2020
€ 206.063,74 € 110.000,00 € 110.000,00 76,5 FINANZIABILE

4 Orchestra Teatro Comunale F. Cilea Classica Mediterranea € 191.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 75,33 FINANZIABILE

5 Associazione Coro Lirico "F. Cilea" ConcertOpera € 168.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 74,5 FINANZIABILE

6
Associazione Don Vincenzo 

Matrangolo
Festival delle migrazioni € 85.000,00 € 53.510,00 € 53.510,00 73 FINANZIABILE

7 Associazione Gutenberg Calabria
Progetto Gutenberg XVII edizione fiera 

del libro…
€ 90.000,00 € 59.220,00 € 59.220,00 72 FINANZIABILE

8 Associazione Culturale Calabriaartes Il Cantagiro 58°edizione € 77.000,00 € 51.975,00 € 51.975,00 71,17 FINANZIABILE

9
Fondazione Politeama Città di 

Catanzaro
Musica & Cinema € 178.500,00 € 110.000,00 € 110.000,00 70,17 FINANZIABILE

10 Associazione Art -Music&Co Calabria fest € 160.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 69,67 FINANZIABILE

11
Associazione AZIMUT Alta 

formazione APS
Ecojazz € 135.600,00 € 86.784,00 € 86.784,00 69,67 FINANZIABILE

12 Associazione Arciere Dialoghi Mediterranei € 136.140,00 € 86.040,48 € 75.199,63 68,78 FINANZIABILE

13 Amministrazione Prov.le Catanzaro
Settembre al Parco Naturart ediz. 2019 

Sound of green
€ 260.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 68,67 FINANZIABILE

14 Svevo srl Rassegna Castello Svevo-V Edizione € 78.640,00 € 50.000,00 € 50.000,00 68,17 FINANZIABILE

15
Associazione Cultulturale 

Emmekappa
AlterAzioni € 56.291,00 € 35.970,00 € 35.970,00 66,33 FINANZIABILE

16
Associazione Corigliano per la 

fotografia
Corigliano Calabro fotografia € 75.651,67 € 47.660,55 € 47.660,55 66,17 FINANZIABILE

17 Fondazione Premio Sila Premio Sila '49 € 142.500,00 € 99.750,00 € 99.750,00 65,33 FINANZIABILE

Graduatoria Provvisoria Azione 1 Tipologia 1.1

Festival Storicizzati di Rilevanza Nazionale

ALLEGATO A

ELENCO DELLE PROPOSTE VALUTATE AMMISSIBILI 

Pagina 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Foglio1

N.ro PROPONENTE TITOLO DELLA PROPOSTA
COSTO TOTALE DEL 

PROGETTO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO
NOTE

Graduatoria Provvisoria Azione 1 Tipologia 1.1

Festival Storicizzati di Rilevanza Nazionale

ALLEGATO A

ELENCO DELLE PROPOSTE VALUTATE AMMISSIBILI 

18
Associazione Teatri Calabresi 

Associati
Stagioni teatrali di Calabria € 186.500,00 € 110.000,00 € 59.930,82 64,67

* FINANZIABILE FINO 

ALLA CONCORRENZA 

DELLE RISORSE E NEL 

RISPETTO DELL'ART. 13 

DELL'AVVISO PUBBLICO

19 Assoc. Cult. Ecsdance Art
Una terra tra due mari, Settembre al 

parco
€ 160.000,00 € 110.000,00 € 0,00 64,17

NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

20
A. C. Comitato Rivitalizziamo il 

centro storico
Castello D'Oro € 110.535,93 € 70.632,46 € 0,00 63,33

NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

21 Ticket Service Calabria s.r.l.s Summer Arena  2019 € 331.239,88 € 110.000,00 € 0,00 63
NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

22
Comune di Santo Stefano in 

Aspromonte
Santo Stefano e la bandiera € 89.980,00 € 56.680,00 € 0,00 62,83

NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

23 Comune di Mormanno Agosto Mormannese € 172.143,97 € 110.000,00 € 0,00 62,67
NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

24 ACS Meeting del mare € 175.500,00 € 110.000,00 € 0,00 62,5
NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

25 Circolo cult. Rhegium Julii
Letteratura Festival Premio Rhegium Julii 

2019
€ 54.000,00 € 32.000,00 € 0,00 61,83

NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

26
Associazione Turistica Pro Loco di 

Cittanova
Festa nazionale dello Stocco € 105.100,00 € 65.500,00 € 0,00 61,5

NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

27 Associazione La Città del Sole
Perché l'Arte Immaginazioni e 

CreAt(t)ività e multiculturalità
€ 137.000,00 € 87.100,00 € 0,00 60,5

NON FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO RISORSE

Pagina 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N.ro PROPONENTE TITOLO DELLA PROPOSTA MOTIVAZIONE

1 Associazione Bulgara per lo scambio culturale Uniti nella tradizione dei Balcani alla Sila Richiesta non riferita all’Azione 1.1. ma all'az. 6.8.3

2 Associazione culturale CinemaAmbulante CinemaAmbulante V edizione Manca All. 4

3 Istituto musicale Senocrito
13° Festival della musica classica della 

locride
Manca cofinanziamento minimo

4 Vivodimusica A farla amare comincia tu Manca cofinanziamento minimo

5 Associazione APS 
Festival nazionale di diritto e letteratura Città 

di Palmi - VII Edizione
Manca atto costitutivo statuto e All. 4

6 Nemesi A.C.E.S.
“Sapori d'autunno - Sagra dell'uva e del vino, 

Donnici”
Manca cofinanziamento minimo

7 Associazione culturale Antonio Maiorano Festival degli orizzonti: Musica e parole

Formulario non compilato corrett. - manca: 

cofinaziamento minimo - all. 4 - all. 3. provvedimento 

di approvazione proposta

8 GAL Sila Sviluppo Sapori e colori lungo la sponda ei laghi silani Manca dichiarazione disponibilità del bene  (ALL.3)

9 Associazione socio-culturale Grimoaldo I
Concorso nazionale di poesia "Premio 

Grimoaldo I" Edizione 2019
Manca dicitura nell’oggetto della PEC

10 Accademia del Bergamotto Bergafest 19/20 Manca atto costitutivo dello Statuto

11 Laerre s.r.l.s. Modamare festival del mediterraneo
Non raggiunge punteggio minimo (punteggio ottenuto 

58,78)

Azione 1 tipologia 1.1

Festival Storicizzati di Rilevanza Nazionale

ALLEGATO B

ELENCO DELLE PROPOSTE NON AMMISSIBILI

Pagina 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N.ro PROPONENTE TITOLO DELLA PROPOSTA MOTIVAZIONE

Azione 1 tipologia 1.1

Festival Storicizzati di Rilevanza Nazionale

ALLEGATO B

ELENCO DELLE PROPOSTE NON AMMISSIBILI

12 Associazione Dalidà Omaggio a Dalidà……
Non raggiunge punteggio minimo (punteggio ottenuto 

58,17)

13 Mazinga Eventi
Di Piazza in Piazza- Festival delle Arti di 

strada

Non raggiunge punteggio minimo (punteggio ottenuto 

57,67)

14 Associazione Urba Tabularasa 2020 il mondo
Non raggiunge punteggio minimo (punteggio ottenuto 

54,33)

15 Associazione Cerillae Calici sotto le stelle 2020
Non raggiunge punteggio minimo (punteggio ottenuto 

53)

16 Asso. Cult. Teatrale Nella Ciccopiedi ViviTeatro
Non raggiunge punteggio minimo (punteggio ottenuto 

31,67)

Pagina 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


